



Република Србија  
**КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТУ  
КОНКУРЕНЦИЈЕ**

Савска улица 25/IV, Београд

Број: 6/0-02-675/2023-6

Датум: 26. октобар 2023. године

Објављени текст не садржи заштићене или изостављене податке. Заштићени подаци приказани су ознаком [...] или у распону који Комисија сматра одговарајућим начином заштите, а изостављени подаци ознаком XXX.

Председник Комисије за заштиту конкуренције, на основу члана 37. став 2. и члана 65. став 5. Закона о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, бр. 51/09 и 95/13), и члана 2. став 1. тачка б) Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије за заштиту конкуренције („Службени гласник РС“, број 49/11), одлучујући по пријави концентрације број 6/0-02-675/2023-1, коју је 19. септембра 2023. године поднело привредно друштво Eden AcquisitionCo Limited, са седиштем на адреси 10. спрат 30, St. Mary Axe, Лондон, Уједињено Краљевство Велике Британије и Северне Ирске, преко пуномоћника, адвоката Бојана Вучковића, из адвокатског друштва Karanović & Partners, Ресавска 23, Београд дана 26. октобра 2023. године, доноси следеће

### **РЕШЕЊЕ**

**I ОДОБРАВА СЕ** у скраћеном поступку концентрација учесника на тржишту која настаје стицањем појединачне контроле од стране привредног друштва Eden AcquisitionCo Limited, 10. спрат 30, St. Mary Axe, Лондон, Уједињено Краљевство Велике Британије и Северне Ирске, регистарски број 15049830, над привредним друштвом Ergomed PLC, са седиштем на адреси 1 Occam Court, Surrey Research Park, Gilford, Уједињено Краљевство Велике Британије и Северне Ирске, регистарски број 04081094, куповином 100% акција.

**II УТВРЂУЈЕ СЕ** да је подносилац пријаве, привредно друштво Eden AcquisitionCo Limited, дана 11. октобра 2023. године, уплатио износ од XXX на рачун Комисије за заштиту конкуренције, што представља прописани износ за издавање решења о одобрењу концентрације у скраћеном поступку.

### **Образложење**

Привредно друштво Eden AcquisitionCo Limited, 10. спрат 30, St. Mary Axe, Лондон, Уједињено Краљевство Велике Британије и Северне Ирске, регистарски број 15049830 (у даљем тексту: подносилац пријаве или Eden), поднело је 19. септембра 2023. године Комисији за заштиту конкуренције (у даљем тексту: Комисија) пријаву концентрације број 6/0-02-675/2023-1 (у даљем тексту: пријава). Пријава је поднета преко пуномоћника. Допуне пријаве су достављене 21. септембра и 2. октобра 2023. године.

Након што је извршен увид у достављену документацију и на основу свих чињеница које проистичу из садржаја пријаве, Комисија је утврдила да је пријава потпуна, поднета Комисији у скраћеном облику, у складу са Законом о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, бр. 51/09 и 95/13, у даљем тексту: Закон) и чланом 3. Уредбе

о садржини и начину подношења пријаве концентрације („Службени гласник РС“, број 05/16), као и да су испуњени услови за поступање и одлучивање Комисије по пријави у скраћеном поступку.

Извод о извршеној уплати, као саставни део списка предмета, потврђује да је прописани износ за издавање акта уплаћен у целости, што је утврђено у ставу II диспозитива.

На основу члана 45. Закона, подносилац пријаве је поднео Комисији захтев за заштиту одређених података садржаних у пријави концентрације. Комисија је о овом захтеву одлучила посебним закључком о заштити података.

### **Учесници у концентрацији**

Подносилац пријаве је новоосновано друштво за потребе предметне трансакције, које послује под контролом и у власништву инвестиционих фондова Permira – Permira VIII, које саветује друштво приватног капитала Permira Holdings Limited, са седиштем у Гернзију (даље: Permira), које се бави пружањем услуга управљања инвестицијама бројним Permira инвестиционим фондовима. Како се наводи у пријави, основна активност друштва Permira јесте да управља и да надгледа операције Permira групе и чинећи то, да поступа као матично друштво менаџера приватних инвестиционих фондова, као што су Permira VIII фондови. Permira има крајњу контролу над бројним фондовима приватног капитала, који укључују портфолио друштва која су активна у потрошачким, финансијским, здравственим, индустријским и технолошким секторима.

У Србији, Permira има једно зависно портфолио друштво – друштво Exclusive Networks d.o.o. Београд, са седиштем на адреси Омладинских бригада 90б, Београд, матични број 21094463, које послује у области технологија и услуга са додатном вредношћу. Регистрована делатност овог друштва је трговина на велико рачунарима, рачунарском опремом и софтверима. Permira је остварила приход у Србији [...], али не продајом на релевантном тржишту.

Предметном концентрацијом је обухваћено привредно друштво Ergomed PLC, са седиштем на адреси 1 Ossam Court, Surrey Research Park, Gilford, Уједињено Краљевство Велике Британије и Северне Ирске, регистарски број 04081094 (даље у тексту: циљно друштво или Ergomed).

Циљно друштво пружа специјализоване услуге у фармацеутској индустрији, и то услуге клиничког истраживања (CRO), услуге фармаковигиланце (PV), и услуге прегледа усклађености са прописима. Асортиман циљног друштва у погледу CRO и PV услуга, омогућава му да подржи фармацеутске и биотехнолошке компаније кроз све фазе клиничког развоја, фармаковигиланце након одобрења и услуге медицинских информација. Ово друштво је листирано на Алтернативном тржишту инвестиција на Лондонској берзи.

У Србији, Ergomed има два зависна друштва:

1) Ergomed d.o.o. Београд, са седиштем на адреси Ђорђа Станојевића 14, Београд, матични број 20076470, чија је регистрована делатност остале услужне активности подршке пословању,

2) PrimeVigilance d.o.o., са седиштем на адреси Ђорђа Станојевића 14, Београд, матични број 21181986, чија је регистрована делатност остале услужне активности подршке пословању.

У пријави се наводи да друштво Ergomed није остварило продају трећим неповезаним лицима у Србији у 2022. години, тако да није ни остварило приходе од продаје трећим лицима. Комисија је увидом у финансијске извештаје друштва Ergomed d.o.o. Beograd и PrimeVigilance d.o.o. за 2022. годину, утврдила да су ова друштва пословне приходе од продаје производа и услуга остварила на иностраном тржишту, односно да у Србији нису остварила приходе од продаје производа и услуга.

### **Опис трансакције и акт о концентрацији**

Предметна концентрација тиче се стицања свих акција циљног друштва, а самим тим и стицања појединачне контроле од стране подносиоца пријаве над циљним друштвом. Након реализације концентрације, циљно друштво ће бити у потпуном власништву подносиоца пријаве, и под појединачном контролом друштва Permiga.

У пријави се наводи да ће концентрација бити реализована закључењем шеме уређења у складу са Законом о привредним друштвима из 2006. године који се примењује на сва друштва регистрована у Уједињеном Краљевству или регистрована према овом закону, и Градским кодексом о преузимањима и спајањима, којима управља Комисија за преузимања и спајања. Обавештење о преузимању, као и уговорна понуда за преузимање акција циљног друштва од стране подносиоца пријаве, објављени су на Лондонској берзи 4. септембра 2023. године. Комисији је као акт о концентрацији достављена ова понуда за преузимање.

### **Испуњеност услова за подношење пријаве**

На основу анализе достављених података, Комисија је утврдила да у предметном случају настаје концентрација у смислу члана 17. став 1. тачка 2) Закона. Из података достављених Комисији о укупним годишњим приходима учесника у концентрацији оствареним на светском тржишту и на тржишту Републике Србије, проистиче да су ови приходи виши од износа остварених укупних годишњих прихода из члана 61. Закона, што значи да је постојала обавеза пријаве предметне концентрације Комисији. Пријава је поднета у складу са чланом 63. став 1. Закона.

### **Релевантно тржиште**

Релевантно тржиште одређено је у складу са чланом 6. Закона и Уредбом о критеријумима за одређивање релевантног тржишта („Службени гласник РС“, број 89/2009). Релевантно тржиште производа представља скуп роба/услуга које потрошачи сматрају заменљивим у погледу њиховог својства, уобичајене намене и цене. Релевантно географско тржиште представља територију на којој учесници на тржишту учествују у понуди или потражњи и на којој постоје исти или слични услови конкуренције, а који се битно разликују од услова конкуренције на суседним територијама.

Подносилац пријаве сматра да за потребе оцене ефеката предметне концентрације релевантно тржиште може остати отворено, односно да није неопходно прецизно га

дефинисати, имајући у виду да учесници у концентрацији нису активни на предложеном релевантном тржишту. Ипак ради потпуних информација, подносилац пријаве сматра да би се релевантно тржиште производа за потребе ове пријаве, могло дефинисати као тржиште уговорне истраживачке организације (CRO).

У пријави се наводи да је Европска комисија дефинисала CRO услуге као услуге које се састоје од помоћи фармацеутским или биотехнолошким друштвима у спровођењу и евалуацији клиничких испитивања. Ово укључује организовање интеракције између пацијената и лекара на местима клиничких испитивања. Европска комисија није предложила даљу сегментацију на основу специфичних услуга које пружају уговорне истраживачке организације, како се наводи у пријави.

Комисија је у конкретном случају, релевантно тржиште производа одредила као тржиште пружања услуга уговорних истраживачких организација у вези са клиничким испитивањима лекова.

Услуге уговорних истраживачких организација односе се на услуге развоја лекова, а пружаоце ових услуга клијенти у области здравства ангажују као спољне сараднике ради спровођења процеса клиничког развоја и других процеса, од прве фазе клиничког испитивања на људима па све до праћења након одобравања и стављања у промет. Ове услуге обухватају широк спектар услуга, од откривања лекова до клиничких испитивања.

Испитивања процењују ефикасност и безбедност лекова и медицинских средстава, пратећи њихов ефекат на великој групи људи. Могу их спроводити владине здравствене агенције, истраживачи повезани са болничким или универзитетским медицинским програмом, независни истраживачи или приватна индустрија. Испитаници су обично пацијенти који учествују у клиничким испитивањима, као добровољци, након давања потписаног информисаног пристанка за учешће. У неким случајевима испитаници могу бити плаћени (обично здрави добровољци који учествују у студијама фазе 1 или студијама биоеквиваленције). Испитаници су обично подељени у две групе, укључујући контролну групу која не прима експериментални третман, него уместо тога прима плацебо (неактивну супстанцу) или прима проверену терапију ради поређења.

Комисија сматра да се у конкретном случају може посматрати јединствено тржиште за услуге уговорних истраживачких организација и да нема потребе да се прави разлику између пружалаца ових услуга на основу њихових активности у читавом спектру клиничког развоја. Готово сви пружаоци услуга уговорних истраживачких организација нуде услуге које обухватају комбинацију предклиничких и клиничких активности и активности након лансирања. Такође, сви пружаоци ових услуга имају користи од вештина и опреме потребне за пружање услуга у целој фармацеутској мрежи (нпр. мрежа клиничара, лабораторијских установа, научника, клиничких фармаколога, менаџера пројеката, итд).

Комисија је релевантно географско тржиште одредила као територију Републике Србије, према својој надлежности, што је у складу са предлогом подносиоца пријаве.

## **Оцена ефеката концентрације**

Приликом оцене ефеката предметне концентрације, Комисија је констатовала да учесници у концентрацији нису активни на релевантном тржишту и да самим тим ни концентрација неће имати негативних ефеката на конкуренцију на релевантном тржишту.

Следствено томе, нема хоризонталних преклапања између активности учесника у Србији, због чега спровођење концентрације неће утицати на промену тржишне структуре, нити ће водити ка спречавању, ограничавању или нарушавању конкуренције у Србији.

Анализом предметних података, како је напред наведено, и применом критеријума из члана 19. Закона, Комисија је оценила да се у конкретном случају ради о дозвољеној концентрацији, што опредељује одлуку у првом ставу диспозитива решења.

Одлука у другом ставу диспозитива решења је донета применом члана 65. став 5. Закона, као и члана 2. став 1. тачка 6. Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије, а на основу оствареног прихода учесника у концентрацији и са њима повезаних учесника на тржишту у обрачунској години која претходи години у којој је концентрација пријављена.

### **Упутство о правном средству:**

Ово решење је коначно у управном поступку и против њега се може покренути управни спор подношењем тужбе Управном суду у Београду, Немањина 9, у року од 30 дана од дана достављања решења.

За подношење тужбе плаћа се судска такса у износу од 390 динара прописана Законом о судским таксама („Службени гласник РС“, бр. 28/1994, 53/1995, 16/1997, 34/2001 - др. закон, 9/2002, 29/2004, 61/2005, 116/2008 - др. закон, 31/2009, 101/2011, 93/2012, 93/2014, 106/2015 и 95/2018).

**ПРЕДСЕДНИК КОМИСИЈЕ**

Небојша Перић, с.р.